

Djurens rätt till ett värdigt liv

De senaste åren har de kraftigt ökade kostnaderna för veterinärvård diskuterats, liksom de årligen höjda försäkringspremierna. Orsak och verkan- vem kom först, hönan eller ägget? Faktum kvarstår, vården av våra sällskapsdjur kostar årligen mångmiljardbelopp. Det kan delvis hänga ihop med att våra hundar blir äldre och att katten har fått högre status, men kan de skenande kostnaderna också ha med själva vården att göra? Inom veterinärmedicinen kan man utföra allt fler behandlingar, undersökningar och operationer. Många gånger till gagn för djuren, men när är det dags att säga stopp? Hur mycket ska man "laga" en hund, katt eller sköldpadda? Bara för att man kan?

Emellanåt delas filmer i sociala medier på hundar i rullstol eller hundar och katter med bara två ben; de ger många klick och gillamarkeringar. "Så fint att djuren gick att rädda!" Men till vad? Är det ett värdigt liv för hunden att man ersätter bakbenen med en kärra?

Den centrala frågan är djurens välfärd och livskvalitet. Det har gjorts ett flertal vetenskapliga försök att definiera djurvälfärd och den mest utbredda definitionen är EUs Fem Friheter:

1. Frihet från hunger och törst genom tillgång till färskt vatten och en diet som upprätthåller fullständig hälsa och kraft.
2. Frihet från obehag genom att ordna med en lämplig miljö som inkluderar skydd och en komfortabel viloplats.
3. Frihet från smärta, skada och sjukdom genom förhindrande av detta eller snabb diagnos och behandling.
4. Frihet att utföra naturligt beteende genom att tillgodose djurets behov av, tillräckligt utrymme, rätt resurser och sällskap av djurets eget slag.
5. Frihet från rädsla och oro genom att säkra förutsättningar och behandlingar som undviker mentalt lidande.

Denna definition ger en god vägledning till alla som har kontakt med djur, oavsett om man är uppfödare, bonde eller "bara" djurägare. Eller arbetar inom djursjukvården. *Frihet att utföra naturligt beteende*, för att återknyta till exemplet med hunden som fått bakbenen ersatta med en kärra. Hur gör den när den ska uträtta sina behov? Om den varken kan lyfta på benet eller huka sig för att uträtta sina behov, har man berövat den friheten att utföra ett naturligt beteende.

Att till varje pris rädda livet på ett djur är inte alltid det bästa för djuret, det är troligen mer en fråga om människans behov av att vara god. Det är nästan oundvikligt att bli känslös när ens djur insjuknar eller skadas och viljan att hålla en god vän eller familjemedlem vid liv tar ofta överhanden. Då är det viktigt att djursjukvården stöttar och vägleder med djurens bästa för ögonen. Alla djur har rätt till ett värdigt liv. Och det är vi djurägare som har ansvar för att de får just det.

Som stöd och vägledning vid "det svåraste beslutet" är Svenska Djurskyddsföreningen ute i landet och föreläser under rubriken "Time to say goodbye".

Presskontakt Djurbranschens Yrkesnämnd: veterinär Lillemor Wodmar 08 783 03 68 eller info@djurskydd.org

Djurbranschens yrkesnämnd representerar arbetslivet och är ett nätverk för att bevaka och driva gemensamma frågor, samt främja utbildning och rekrytering inom "djurbranschen utöver lantbruksdjur och häst". DYN företräder medlemsorganisationer inom zoofackhandel, djurparker, djursjukvård, försäkringsbolag, avel och uppfödare, utbildningsorganisationer, djurskydd och djurhem samt fackförbund. www.djuryn.se